(1) Cap. IX, n. 21.

(2) *Serm.* XL; ac *De Passione*, IX, edit. Ballerin..

(3) *Ibid.* n. 29, ubi prosequitur: *Quæ ipsa quoque virtus inanescens deficit; quia, dum innotescit hominibus, proculdubio laudatur, ejusque laus inhianter appetitur. Unde fit, ut et ipsa virtus ante oculos Dei virtus non sit, dum abscondit quod displicet, prodit quod placet.* Ceterum hic

S. Doctor nec verbum habet de reprobis.

(4) Nam evidenter S. Leo supponit Petri lapsum; immediate enim ante obiecta verba ait: *Felices, sancte Apostole, lacrymæ tuæ, quæ ad diluendam culpam negationis, virtutem sacri habuere baptismatis; affuit enim dextera Domini Jesu Christi, quæ labentem te, priusquam dejicereris, exciperet.*

618. Ad 3^m, *Neg.* Siquidem hoc opus , quod sub S. Bernardi nomine circumferebatur , suppositivum esse critici norunt (1). Auctor autem hujus operis loc. cit. eodem sensu exponi debet ac S. Leo.

619. Ad 4^m, *Dist.* Essent electi illi , qui a justitia exciderunt , objectum odii et amoris Dei sub diverso respectu , *conc.*; sub eodem respectu , *neg.* Etenim electi , prout actu peccatores existunt , Deo odibiles sunt , juxta illud Sap. XIV , 9 : *Odio sunt Deo impius et impietas ejus* ; prout vero sunt electi , diliguntur a Deo in ordine ad collationem illius gratiæ , quam Deus constituit illis dare , ut a statu peccati aliquando revocentur , et in adipiscenda per eam gratiam justitia usque in finem perseverent.

(1) Cfr. opp. S. Bernardi , edit. *amoris* fuisse conscriptum a Guillelmo Mabillonii , vol II , p. 244 et seq. Abbate. Ceterum hic auctor eodem Ostendit Cl. editor , hanc librum seu sensu locutus est ac S. Leo. tractatum *De Natura et dignitate*

TRACTATUS

DE GRATIA.

PARS TERTIA.

DE MERITO.

620. Justus, per interiorem gratiam habitualement sibi inhærentem sanctificatus, non solum fit hæres vitæ æternæ, cujus et jus et pignus in se certissimum habet, sed in Christo Jesu *complantatus*, ut loquitur Apostolus (1), atque, ut ita dicam, inoculatus, fructificat Deo per opera sancta, quæ sunt fructus Spiritus. Hos fructus enumerat Apostolus, dicens : *Fructus autem Spiritus est : charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas* (2). Est enim gratia sanctificans velut semen ac germen vitæ æternæ, quod evolvitur in corde justî, et erumpit in sanctas operationes, quibus et crescit in adepta sanctificatione, et justitiæ coronam sibi promissam magis ac magis perficit, et novis ornamentis cumulat ac prætiosiores reddit. In his porro actibus in justitia factis meriti ratio consistit, quod incipit a gratuita collatione gratiæ tum actualis tum sanctificantis per Christi merita, ac desinit in vitam æternam, mediante fideli cooperatione ad ultiores gratias, quas justus in tali statu acquirit. Et hæc quidem in doctrina catholica.